
Nové trendy na ulici

Terénní programy SANANIM

Ing. Mgr. Aleš Herzog



- Sanitka na Praze 1 u Hlavního nádraží 

- Terénní práce pěší na Praze 1, 2, 5 a 13

- Peerwork  

- Nízkoprahový pracovní stabilizační program v Sokolské

- Časopis Dekontaminace a web edekontaminace.cz 

- Letní škola Harm Reduction

- Více než 16.000 kontaktů, 300.000 vydaných setů a 3300 

poradenství za rok



1.Předcházejme smrti a nemocem a vytvářejme podmínky pro důstojnější přežití.

2.Aktualizujme systém včasného varování.

3.Dokazujme, že harm reduction se rovná crime reduction. Podpořme substituční léčbu. 

4.Zaměřme se na změny v postojích a chování lidí a spolupracujme na nich v rámci oboru.

5.Prosazujme oprávněné zájmy lidí užívajících drogy a upozorňujme na porušování práv.

6.Věnujme se tématu bydlení. 

7.Zapojme více samotné lidi užívající drogy.

Konference Snižování škod  a drogy 2016



- Před dvaceti a více lety: nejdříve trh na Národní třídě, v Kaprově ulici, na Náměstí 

republiky, poté menší drogový trh na Bertramce! a Muzeu

- Před deseti lety: drogový trh kolem Hlavního nádraží s dalšími ohnisky (Na 

Knížecí, Palmovka). Denně zde až 1000 lidí kupovalo drogy.  Naše sanitka měla v 

průměru 161 kontaktů za 4 hodiny. (nyní průměr 41) 

- Nyní drogový trh na Andělu, ale řádově menší, objevuje se zde do 200 lidí denně.  

- Má se Praha připravit na dobu po konci otevřených drogových trhů? 

- Holandsko, Švýcarsko – „ustabilizování“ klientů péčí včetně substituční bez ODT. 

- Česká Republika – nedostatečné kapacita substituce a její další ubývání, 

zmenšování možností denních výdejů, nedostatek psychosociální složky. Jaké by 

to bylo, kdyby v substitučním farmabyznysu byly peníze a tlaky jako v léčbě 

hepatitid?  

Mizející drogový trh v Praze 



- Od roku 2021 se do lokality Anděl přesunula část klientů z centra

- Od konce roku 2022 uzavřeno KC Progressive bez kamenné náhrady, klienti se 

přesouvají částečně do KC SANANIM (o 33 kontaktů denně více)

- Za lidmi užívajícími drogy se přesouvají terénní programy, zároveň je vyzýváme, ať 

využívají jiné služby. Sanitka Drop In nejdříve na Nábřeží (500 metrů od náměstí, 

pak 300 metrů, nyní se hledá další místo

- Policie a Městská policie spustily v období duben – červen masivní hlídkovou 

činnost a pořádkové akce (např. včetně zabavování alkoholu)

- Došlo jen k velmi mírnému omezení negativního chování klientů v době, kdy tam je 

policie, ale drogový trh zde zůstává 

Naše společná neschopnost regulovat otevřený 
drogový trh?



- Před 20 lety: Kdo vůbec jsme? Jsme bezpeční? Nejsme policisté? 

- Nyní nás klienti znají jako káčkaře/teréňáky, jsme srozumitelní v 

rolích. 

- My a samosprávy, policie, obyvatelé a lokalit, jak na tom jsme? 

Bojujeme o naše přežití nebo už máme kapacitu na více? (jinde než 

v Brně ☺)

-  Dle údajů NMS 2 bylo odhadem v Praze za rok 2021 celkem 11 200 osob lidí 

užívajících drogy rizikově. Služby byly v kontaktu v roce 2022 s 6942 klienty 

s unikátním kódem, tedy s 62 % odhadované populace za rok 2021. Pokud 

připočítáme např.  30 % klientů bez kódu, tak by služby byly v kontaktu s 9025 

,tedy 80,5 % lidí užívajících drogy rizikově v Praze.

Změna v nepsaném kontraktu s klienty i společností? 



Jak společně reagovat na otevřený drogový trh?



Jak společně reagovat na téma zátěže související s 
životem lidí užívajících drogy?



Any positive change 
(jakákoliv pozitivní změna)

x
Less negative change 

(méně negativní změny)



- Nízkonákladové užívání drog

- Injekční užívání buprenorfinu

- Opium a další drogy extrahované jak ze zelených, tak suchých 

makovic

- Pervitin jako nutný životabudič

- Užívání více látek

- Návrat k alkoholu

- Cucání

- Kde jsou mladí klienti? 

- Stárnutí, chřadnutí a umírání

Drogové trendy 



Lidé na ulici nevítaní…



- Přežití: prevence předávkování, omrznutí, omrzlin, uhoření, 

zanedbání zdravotní péče

- Casemanagement: Pro koho? Pro nejzoufalejší nebo 

nejperspektivnější? Či pro ty, kteří si to nárokují? 

- Peerwork: příležitost s mnoha úskalími

- Aktivace vrstevnického potenciálu např. vytváření vrstevnických 

podpůrných společenství 

- Management alkoholu 

- Technické vymoženosti

- Vícestranné kontrakty – i s policií? 

Trendy v nízkoprahové práci:  



Aktivace vrstevnického potenciálu



Děkuji za pozornost.
www.sananim.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Konference Snižování škod  a drogy 2016
	Snímek 4: Mizející drogový trh v Praze 
	Snímek 5: Naše společná neschopnost regulovat otevřený drogový trh?
	Snímek 6: Změna v nepsaném kontraktu s klienty i společností? 
	Snímek 7: Jak společně reagovat na otevřený drogový trh?
	Snímek 8: Jak společně reagovat na téma zátěže související s životem lidí užívajících drogy?
	Snímek 9
	Snímek 10: Drogové trendy 
	Snímek 11: Lidé na ulici nevítaní…
	Snímek 12: Trendy v nízkoprahové práci:  
	Snímek 13: Aktivace vrstevnického potenciálu
	Snímek 14

